
Martin Heidegger (1889-1976)

osnova rychlokursu v návaznosti na rychlokurs "Edmund Husserl"

1.  Odmítnutí primátu teoretického postoje

2. Heidegger = Husserl + Aristotelés
Promítnutí aristotelského schematu dynamis/energeia (možnost/uskutečnění) do Husserlova 
výkladu časového vědomí. Vrženost-rozvrh.

3. Pobyt (Dasein): jsoucno, charakterizované jako neustálé (ovšem konečné) rozvrhování a 
uskutečňování možností, které mu nejsou lhostejné (neboť jsou ono samo). Starost jako bytí 
pobytu.

4. Autenticita
Některé možnosti jsou pobytu vlastní (autentické), jiné ne. Tento rozdíl je primitivní, na nic dalšího 
nepřevoditelný. Pobyt tento rozdíl chápe, i když před rozpoznáním neautenticity může zavírat oči. 
'Ono se' (das Man), upadání.

5. Typy jsoucna: pobyt, výskyt (korelát teoretického postoje), příručnost (korelát obstarávání).

6. Svět: soustava trajektorií možného obstarávání.

7. Řešení problémů přebudováním teorie. Primitivnost pojmu, stejná původnost, "vždy již".

8. Hermeneutický kruh (celku rozumíme z částí a částem z celku). Struktura tázání ('u čeho', 'na 
co', 'po čem').

9. Pravda jakožto adekvace nepochopitelná. Vůbec pravdu myslet výskytově nelze; pravda náleží ke 
způsobu bytí pobytu jako zjevnost, neskrytost.

10. Bytí
Vyhlášený záměr Heideggerovy filosofie je studovat bytí, ale nedostane se ani tak daleko, aby 
formuloval příslušnou otázku či problém.


